
Familie Kai & Kerstin Liebig
Sophienhof 30 | 99768 Harztor 

Telefon: (03 63 31) 48 235
www.ziegenalm.de

Wir heißen Sie herzlich 
willkommen und wünschen

guten Appetit

Bitte schauen Sie auch auf 
unsere Tageskarte



ÜBER UNSEREN HOF
In erster Linie verstehen wir uns als Landwirtschaftsbetrieb, der 
derzeit etwa 100 ha Grünland bewirtschaftet. Ein Drittel unserer 
Wiesen liegt dabei weitab auf Waldlichtungen, in Flusstälern und an 
den Steilhängen des Harzes. 65 Hektar Wiesen und Weiden nutzen 
wir unmittelbar auf dem Plateau des Dorfes Sophienhof. 
Im Mittelpunkt unserer Wirtschaft stehen ca. 120 Milchziegen, 
aus deren Milch wir in der hofeigenen Käserei Frisch-, Weich- 
und Schnittkäse gewinnen und unser köstliches Ziegenmilcheis 
zubereiten. 
Vom Aufwuchs des Grünlandes ernähren wir noch eine 80-köpfige 
Mutterschafherde mit Nachzucht, 35 Stück Damwild und 5 Kühe 
der Rasse Tiroler Grauvieh. Unsere Schweine ziehen wir mit der 
anfallenden Molke aus unserer Käserei und mit dem Getreideschrot 
aus unserem Acker in Ilfeld groß. Die Schlachtung aller Tiere, die der 
Fleischgewinnung dienen erfolgt direkt am Hof. Die hergestellten 
Spezialitäten werden direkt in unsere Kühl-, Tiefkühl- oder 
Reiferäume verbracht. 
Als Bewohner einer Waldsiedlung spielt natürlich auch die Jagd eine 
Rolle. Vier Familienmitglieder bejagen Reviere im Harz, im Helmetal 
und in den Bleicheröder Bergen. 
In zwei Hühnermobilen (versetzbaren Hühnerställen) halten wir 
575 Bio- Legehennen.

Bilder und viele Informationen rund um die Ziegenalm finden Sie 
auf unserer Webseite www.ziegenalm.de.



VEGETARISCHE GERICHTE
Gebackener Ziegenkäse mit Beilage auf Brot A, G  
Grillkäse mit Salat und Baguette A, G       
Bio-Spiegeleier mit Bratkartoffeln und SauercremeC, G       
Ofenkartoffel mit hausgemachtem Kräuterquark G

10,90 €
10,90 €

9,50 €
7,50 €

7,90 € 
8,50 €

10,50 €

Speisekarte

Für die Zubereitung unserer Speisen verwenden wir vorrangig 
hofeigene Produkte.

SUPPEN & SALATE
Suppe saisonal mit Baguette A

Gemischter Salat mit Dressing
Tomaten-Käseteller mit Salat und Baguette A, G

5,90 €
7,90 €
3,90 €

KLEINE SPEISEN
Thüringer Rostbratwurst mit Sauerkraut und Brot A, J, 2, 10  
Ziegenrostbratwurst mit Sauerkraut und Brot A, J, 2, 10

Lammbockwurst mit Brot A, J, 2, 10



16,90 €

12,90 €

12,90 €

9,90 €
15,90 €
10,90 €

8,90 €
13,90 €

17,90 €

HAUPTGANG
Lammbraten mit pikanter Sauce, gebutterten grünen 
Bohnen und Thüringer Klößen A, G

Ziegenrostbratwurst mit Sauerkraut und 
Bratkartoffeln A, J, G, 2, 10

Lammsülze mit hausgemachtem Kräuterquark und 
Bratkartoffeln G, J, 2

Lammragout mit Brot A

Rinderroulade mit Apfelrotkohl und Thüringer Klößen A

Thüringer Rostbratwurst mit Sauerkraut und 
Bratkartoffeln A, J, G, 2, 10

Wellfleisch mit Sauerkraut und Brot A, J

Krustenbraten vom hofeigenen Schwein
 mit Sauerkraut und Bratkartoffeln A

Wildbraten Hirsch oder Wildschwein mit Preiselbeeren, 
Rotkohl und Thüringer Klößen A

Auf Wunsch bieten wir auch jedes Gericht als Seniorenportion 
und berechnen 1,50 € weniger.



6,50 €
6,50 €

12,90 €
20,90 €

4,90 €
4,90 €
4,90 €
5,50 €

KALTE SPEISEN
Wurstbrot mit dreierlei Sorten A, 2

Käsebrot mit dreierlei Sorten A, G

Hirtenplatte wahlweise Wurst, Käse oder gemischt A, G, 2

Hirtenplatte für 2 Personen wahlweise Wurst, 
Käse oder gemischt A, G, 2

KINDERGERICHTE
Drei Kartoffelpuffer mit Apfelmus 3

Hofeigene Bio-Nudeln mit Tomatensauce A

Ein Bio-Spiegelei mit Bratkartoffeln C, G

Ein Ziegenwürstel mit  Bratkartoffeln A, G, 2



WARME GETRÄNKE
Kaffee 
Espresso           
Milchkaffee G              
Capuccino G                
Getreidekaffee BIO A           
Heiße Schokolade G                  
Tee-Kännchen “Eilles Tee“                    
Darjeeling, Grüner Tee, Kräutergarten, Früchtemischung

ZIEGENMILCH GETRÄNKE
Ziegenmilch kalt oder erwärmt G  
Ziegenmilch mit Kakao kalt oder erwärmt G

KALTE GETRÄNKE 
Selbstgepresster Apfelsaft 
Apfelschorle    
Gartenlimonade 3 
Orange, Zitrone, Holunder 
Kräuterhexe Kräuterlimonade 1 
Almdudler Alpenkräuerlimonade  
Vita Cola 1, 11                   
Wasser spritzig / medium  
Tonic 12

Ginger Ale 1

2,50 €
2,10 €

4,20 €
3,50 €
2,50 €
2,90 €
3,90 €

2,00 €
2,50 €

2,80 € / 5,50 €
2,80 € / 5,50 €
2,50 € / 4,90 €

2,90 €
3,50 €

2,50 € / 4,90 €
2,50 € / 6,20 €

2,90 €
2,90 €

0,2l  / 0,5l
0,2l / 0,5l
0,2l / 0,5l

0,3l
0,35l

0,2l / 0,5l
0,25l / 0,75l

0,25l
0,25l



ALKOHOLISCHE GETRÄNKE 
Pils Sternquell vom Fass A 
Almradler Almdudler und Bier A  
Schwarzbier Köstritzer A  
Hefeweizen Franziskaner A  
Alkoholfr. Hefeweizen Franziskaner A

Alkoholfr. Pils Clausthaler A 

Weißwein Weingut Born
Müller Thurgau, Kerner, Riesling 
Rotwein Tempranillo / Primitivo L

Almspritzer Almdudler mit Weißwein
Sekt Rotkäppchen 

Glühwein L          
Grog

3,10 € / 4,20 €
3,10 € / 4,20 €

4,20 €
4,20 €
4,20 €
3,10 €

4,90 €  /  18,00 €

4,90 €  /  18,00 € 
4,90 €

5,00 €  /  15,00 €

3,50 €
3,50 €

2,50 €
2,50 €
2,50 €
3,20 €
2,80 €
2,90 €

0,3l  / 0,5l
0,3l  / 0,5l

0,5l
0,5l
0,5l
0,3l

0,2l  /  0,75l

0,2l  /  0,75l
0,2l

0,2l  /  0,75l

2cl
2cl
2cl
2cl
2cl
2cl

SPIRITUOSEN 
Ziegenfurz Kräuterlikör 
Nordhäuser Wildkräuter  
Nordhäuser Wiliamsbirne 
Pircher Williamsbirne 
Nordhäuser Doppelkorn  
Eierlikör selbstgemacht mit BIO-Eiern 
serviert im Waffelbecher A, C, G



Eisschale nach Wunsch
 je Kugel G

 Sahne G     
Eiscafé mit einer Kugel Eis, Sahne G        
Eisschokolade mit einer Kugel Eis, Sahne G

Stück Kuchen / Torte A,C

• Vanille G • Schokolade G 
• Stracciatella G 

• Sanddorn G  
• Erdbeer • Joghurt mit Frucht 1, G 

2,00 €
1,00 €

4,90 €
4,90 €

ab 3,50 €

EIS-LECKEREIEN
Wir produzieren Speiseeis aus eigener Ziegenmilch nach 
alten Rezepten. Alle Eissorten sind ohne Farbstoffe, Aromen, 
Konservierungsstoffe und Emulgatoren. Das Fruchteis ist 
cholesterinfrei. Die Eissorten können variieren.

KUCHEN & TORTEN
Unsere Kuchen und Torten werden selbst gebacken. Gerne 
verraten wir Ihnen das heutige Angebot.

Bitte beachten Sie unser Anbegot auf der Tageskarte, unsere 
Eisbecher wechseln nach Saison.



ZUSATZSTOFFE

ALLERGENKENNZEICHNUNG

mit Farbstoff
mit Konservierungsstoff
mit Antioxidationsmittel
mit Geschmacksverstärker
geschwefelt
geschwärzt

gewachst
mit Süßungsmittel
Aspartam-Phenylalaninquelle
mit Quellsalz
coffeinhaltig
chininhaltig

1 )
2 )
3 )
4 )
5 )
6 )

A )
B )
C )
D )
E )
F )
G )

glutenhaltig
enthält Krebstiere
enthält Eier und Eierzeugnisse
enthält Fisch
enthält Erdnüsse
enthält Soja
enthält Milch u. Milchprodukte

enthält Schalenfrüchte
enthält Sellerie
enthält Senf
enthält Sesamsamen
enthält Schwefeldioxid/Sulfite
enthält Lupinen
enthält Weichtiere

7 )
8 )
9 )
10 )
11 )
12 )

H )
I )
J )
K )
L )
M )
N )



MACHEN SIE URLAUB AUF DEM BAUERNHOF
Möchten Sie selbst einmal länger am Ort verweilen, können wir 
Ihnen Übernachtungen in einer unserer Ferienwohnungen oder im 
Ferienhaus empfehlen. Diese bieten Platz für 2-15 Personen. Jede 
Unterkunft hat einen Gartenzugang sowie Grillmöglichkeiten. Für 
Kinder gibt es viel Platz zum Spielen und Toben. Unsere Feriengäste 
sind herzlich eingeladen bei der Versorgung unserer Tiere mitzuhelfen.

IHRE FEIER IM STROHBALLENHAUS
Sie suchen einen einzigartigen Raum für eine Hochzeit, Familien- 
oder Firmenfeier? Wir bieten Ihnen mit unserem Strohballenhaus 
Platz für ca. 70 Personen. Ideal ist das Haus ebenfalls für Bus- und 
Reisegruppen. 
Durch ein einzigartiges Ambiente, individuelle Menüs und liebevolle 
Tischdekorationen fühlen Sie und Ihre Gäste sich sofort willkommen. 
Unser Strohballenhaus ist barrierefrei. 


